Об утверждении нормативов обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг
организациями социального обслуживания граждан, находящимися в ведении Орловской области (с изменениями на 8
апреля 2020 года)
Постановление Правительства Орловской области от 22 июля 2019 г. № 410

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 22 ИЮЛЯ 2019 ГОДА N 410

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПРИ
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

ГРАЖДАН, НАХОДЯЩИМИСЯ В ВЕДЕНИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 8 апреля 2020 года)
(в ред. Постановления Правительства Орловской области от 08.04.2020 N 217)

В целях реализации пункта 5 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации", пункта 15 статьи 3 Закона Орловской области от 10
ноября 2014 года N 1681-ОЗ "Об отдельных правоотношениях в сфере социальной защиты населения и социального
обслуживания граждан в Орловской области" Правительство Орловской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые нормативы обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении социальных
услуг организациями социального обслуживания граждан, находящимися в ведении Орловской области.

2. Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области организовать
необходимые мероприятия по реализации настоящего постановления в организациях социального обслуживания
граждан, находящихся в ведении Орловской области.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Орловской области от 22 декабря 2014 года N 388 "Об утверждении нормативов
обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг организациями социального
обслуживания граждан, находящимися в ведении Орловской области";

пункт 1 постановления Правительства Орловской области от 18 декабря 2017 года N 525 "О внесении изменений в
отдельные нормативные правовые акты Орловской области".

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства
Орловской области.

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Орловской области от 08.04.2020 N 217)

Председатель Правительства
Орловской области

А.Е.КЛЫЧКОВ

Приложение

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570729668
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/411711280
http://docs.cntd.ru/document/423975195
http://docs.cntd.ru/document/446596499
http://docs.cntd.ru/document/570729668

Об утверждении нормативов обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг
организациями социального обслуживания граждан, находящимися в ведении Орловской области (с изменениями на 8
апреля 2020 года)
Постановление Правительства Орловской области от 22 июля 2019 г. № 410

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

к постановлению
Правительства Орловской области

от 22 июля 2019 г. N 410

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН, НАХОДЯЩИМИСЯ

В ВЕДЕНИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Организации, осуществляющие
стационарное обслуживание

Помещения, входящие в состав жилой площади, квадратных
метров

спальня раздевальная групповая гостиная столовая
Дом-интернат для престарелых
и инвалидов, геронтологический
центр, специальный дом-
интернат для престарелых и
инвалидов, дом-интернат малой
вместимости для граждан
пожилого возраста и инвалидов,
центр социального
обслуживания, в том числе
комплексный

Не менее 9,2 квадратных метра на 1 человека

6 - - 1,2 2
Психоневрологический интернат Не менее 6 квадратных метров на 1 человека

6 - - - -
Детский дом-интернат для детей
с физическими недостатками,
детский дом-интернат для детей
с умственно-физическими
недостатками

Не менее 9 квадратных метров на 1 человека

4 1 4 - -
Не менее 6 квадратных метров на 1 человека для получателей

социальных услуг, не способных по состоянию здоровья
самостоятельно осуществлять за собой уход

6 - - - -
Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних

Не менее 6,2 квадратных метра на 1 человека для детей
дошкольного возраста

3 0,7 2,5 - -
Не менее 7,55 квадратных метра на 1 человека для детей

школьного возраста
4 0,7 2,85 - -

Кризисный центр помощи
женщинам и детям

Не менее 6,2 квадратных метра на 1 человека для детей
дошкольного возраста

3 0,7 2,5 - -
Не менее 7,55 квадратных метра на 1 человека для детей

школьного возраста
4 0,7 2,85 - -

Не менее 5 квадратных метров на 1 человека для женщин
Центр социальной адаптации
для лиц без определенного
места жительства и занятий

Не менее 5 квадратных метров на 1 человека

Центр социальной Не менее 9,2 квадратных метра на 1 человека

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении нормативов обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг
организациями социального обслуживания граждан, находящимися в ведении Орловской области (с изменениями на 8
апреля 2020 года)
Постановление Правительства Орловской области от 22 июля 2019 г. № 410

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

профилактики и реабилитации
инвалидов

6 - - 1,2 2

http://docs.cntd.ru/